
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-26

L'anno  2021  il  giorno  20  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 
39 - PRÀ - FASE 1 - APPROVAZIONE DI MAGGIORI LAVORAZIONI “A MISURA” E DI 
MODIFICHE AL CONTRATTO D’APPALTO AI SENSI DELL’ART. 149, COMMA 1 D.LGS. 
50/2016 APPROVAZIONE DI NUOVI PREZZI
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41

Adottata il 20/04/2021
Esecutiva dal 06/05/2021

20/04/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-26

OGGETTO: SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 
39 - PRÀ - FASE 1 - APPROVAZIONE DI MAGGIORI LAVORAZIONI “A MISURA” E DI 
MODIFICHE AL CONTRATTO D’APPALTO AI SENSI DELL’ART. 149, COMMA 1 D.LGS. 
50/2016 APPROVAZIONE DI NUOVI PREZZI
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41

IL DIRETTORE 

Su proposta del Responsabile Unico di Procedimento, geom. Pietro Marcenaro

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0-7 
del 28.1.2020, esecutiva ai sensi di legge in data 23.3.2020, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “Sistemazione dei locali interni dell'Ex-Stazione F.S. - Via Prà, 39 - PRÀ - FASE 1”, 
per un importo stimato a base di gara di  € 235.200,00 di cui € 3.100,00 per oneri per la sicurezza, 
ed € 5.695,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A ed è stata 
indetta, per l’affidamento degli stessi, procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.c) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica;

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  2020-204.0.0.-34  del  02/04/2020  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana, i lavori suddetti  sono stati aggiudicati  all’Impresa  CESAG S.R.L., con 
sede in Piazza Terralba 5 - 16143 Genova, P. I.V.A. e Codice Fiscale 00434270104, che ha offerto 
la percentuale di ribasso del 29,444% sull’importo a base di gara di  € 235.200,00 di cui € 3.100,00 
per oneri sicurezza ed € 5.695,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto 
oltre I.V.A., cosicché l’importo contrattuale è stato determinato in € 168.537,31 di cui  € 3.100,00 
per oneri sicurezza ed € 5.695,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., secondo le risultanze 
del Verbale di gara, Cronologico n. 79 del 10.03.2020;

-  che,  con  all’Impresa  CESAG  S.R.L.  è  stato  stipulato  il  Contratto  a  cronologico  n.  235  del 
16.07.2020;

- che i lavori sono stati consegnati in data 3.8.2020, come da verbale prot. Comune di Genova NP 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



03/08/2020.0001392.I e sono regolarmente in corso.

Considerato:

- che il progetto approvato e posto a base di gara è stato autorizzato dalla Soprintendenza Archeolo-
gia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia 
e Savona con nota prot. MBAC-SABAP-LIG-512 del 09/01/2020;

- che in corso d’opera, per le ragioni meglio descritte nella Relazione Tecnica in data 30.12.2020 
prot.  Rep.  NP  04/01/2021.0000001.I,  redatta  dal  Direttore  dei  Lavori  ed  allegata  al  presente 
provvedimento, è emersa la necessità di eseguire lavorazioni non previste nel progetto originario 
posto a base di gara, come di seguito sinteticamente descritte:

• realizzazione, in tutti i locali, di una soletta di base, a causa della natura sabbiosa del 
terreno emersa solo ad avvenuta demolizione delle pavimentazioni esistenti

• esecuzione di nuove lavorazioni su intonaci e tinteggiature, conseguentemente ad indi-
cazioni fornite in corso d’opera dalla Soprintendenza

• rimodulazione dell’impianto elettrico dovuta a richieste in corso d’opera della Soprin-
tendenza 

- che il costo delle suddette lavorazioni ammonta a complessivi Euro 6.878,14, corrispondente ad 
una incidenza percentuale del 4,08% rispetto all’importo contrattuale; 

- che gli interventi di cui sopra, disposti dal direttore dei lavori, di importo inferiore al 10% dell’im-
porto del contratto e per i quali vi è disponibilità finanziaria nel quadro economico tra le somme a 
disposizione della stazione appaltante, rientrano nelle previsioni di cui all’art. 149, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016.

Considerato altresì:

- che in corso d’opera è emersa la necessità di estendere lavorazioni “a misura”, previste nel proget-
to originario posto a base di gara, come di seguito sinteticamente descritte:

• scavi  per  scarichi  fognari,  adduzioni  e  cavidotti  impiantistici,  quindi  rimozione  e 
ripristino  di  pavimentazioni  esterne,  maggiori  rispetto  a  quanto  previsto  a  progetto, 
causa la presenza imprevista di sottoservizi, trasporti e oneri discarica conseguenti, per 
un importo netto di Euro 6.158,33

• oneri della sicurezza per maggiori recinzioni ed impiego di trabatelli e ponteggiature, 
per un importo netto di Euro 4.884,58

• mano d’opera in economia per un importo netto di Euro 12.000,00 per lavorazioni non 
computabili  con  prezzi  a  misura  quali  demolizione  e  rifacimento  di  elementi  in 
calcestruzzo per consentire il passaggio di scarichi e cavidotti, formazione di sedi nelle 
murature  in  pietra  per  integrazioni  strutturali,  riquadrature  di  varchi  nelle  murature, 
assistenze a lavorazioni edili ed impiantistiche

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• oneri della sicurezza per effetto dell’emergenza sanitaria e della conseguente necessità 
di applicare nel cantiere misure per il contrasto e il contenimento del virus COVID-19, 
per cui si è resa necessaria una integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento che 
ha  comportato  un  incremento  rispetto  alle  previsioni  contrattuali,  calcolato  dal 
Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione di concerto con il Direttore dei 
Lavori, di importo netto pari a Euro 1.697,04, per oneri quali uso di DPI, cartellonistica 
dedicata,  sanificazioni  e formazione,  incluso aumento relativo  delle  spese generali  e 
costi della manodopera, come disposizione di cui all’Ordinanza Regionale n. 48/2020;

- che la suddetta estensione di lavorazioni “a misura” previste a progetto, unitamente ai maggiori 
oneri di sicurezza connessi all’emergenza sanitaria Covid 19 ed all’importo integrativo per econo-
mie, rientra tra le previsioni contrattuali dell’appalto “a misura”, quindi non costituisce modifica del 
contratto d’appalto;

- che l’incremento della contabilizzazione “a misura” comporta un costo aggiuntivo pari a Euro 
24.739,95, al netto del ribasso di gara e oltre IVA, per una incidenza percentuale pari al 14,68% ri-
spetto all’importo contrattuale originario.

Considerato infine:

- che, circa le opere sopra menzionate, l’Ufficio di Direzione Lavori ha redatto i seguenti elaborati:

• Relazione tecnico illustrativa prot. Rep. NP 04/01/2021.0000001.I 
• Quadro Economico di raffronto
• Computo metrico estimativo maggiori oneri di sicurezza per emergenza sanitaria Covid -19;

-  che,  a  seguito di tutto  quanto sopra evidenziato,  l’importo totale  netto  complessivo  dei 
lavori  viene  a  rideterminarsi  in  Euro  200.155,40,  comprensivo  di  oneri  per  la  sicurezza  ed 
economie, il tutto oltre Euro 20.015,54 per IVA 10%;

- che i costi relativi a modifiche contrattuali di cui all’art. 149, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e all’e-
stensione di voci “a misura” previste a progetto, comprensive di maggiori oneri di sicurezza e con-
nessi all’emergenza sanitaria Covid 19 e dell’importo integrativo per economie, ammontano com-
plessivamente, al netto del ribasso di gara del 29,444 %, ad Euro 31.618,09, oltre Euro 3.161,81 per 
I.V.A. al 10%, per un importo complessivo di Euro 34.779,90;

-  che, in relazione ai costi di cui sopra, occorre incrementare la somma prevista per incentivo ex 
art. 113 del D.Lgs 50/2016 nel quadro economico approvato con l’anzidetta Determinazione Diri-
genziale 2020-204.0.0.-34 del 02.04.2020, per l’importo di Euro 741,17.

Preso atto:

-  che  la  spesa  aggiuntiva  complessiva  di  Euro  34.779,90  trova  copertura  finanziaria  nel 
quadro economico dell’appalto, approvato con determinazione dirigenziale n.  2020-204.0.0.-7 del 
28.01.2020, nelle somme disponibili dal ribasso offerto in sede di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che l‘importo di Euro 741,17, necessario ad incrementare la quota prevista per incentivo ex 
art. 113 del D.Lgs 50/2016, trova copertura con quota parte dell’importo suddetto approvato con 
DGC-2020-257  del  24.11.2020  "XIII  Variazione  ai  Documenti  Previsionali  e  Programmatici 
2020/2022";

-  che, per effetto di quanto sopra specificato, il quadro economico e contrattuale dell’appalto 
risulta il seguente:

 A MISURA  INTERVENTI DISPOSTI 
DAL DL ART. 149 C.1 

Q.E. AGGIOR-
NATO

A)  LAVORI CONTRATTO IN AUMEN-
TO

IN DIMINUZIO-
NE

STRALCIATE INTRODOTTE 
art. 

Importo 
lordo

Importo 
lordo

Importo
lordo

Importo
 lordo

Importo 
netto

SOGGETTO A RIBAS-
SO DI GARA      

Opere edili         162.085,00 17.734,99 -9.182,45 -3.088,02 14.720,22  

Impianti             64.320,00 175,75 -3.096,07 1.212,36  

Tot. lordo sogg. a ribasso 226.405,00 8.728,29 -6.184,09 15.932,58  
 -6.184,09  

Ribasso di gara 9.748,49

- 29,444%    - 66.662,69 -  2.569,96  -2.870,35
A.1 Totale netto lavori a mi-

sura
159.742,31 6.158,33 6.878,14 172.778,78

NON SOGGETTO A 
RIBASSO DI GARA

   

A.2 Oneri di sicurezza 3.100,00 4.884,58    7.984,58

A.2 
bis

Oneri di sicurezza CO-
VID 19

1.697,04 1.697,04

A.3 Economie 5.965,00 12.000,00 17.695,00

TOTALE NETTO 
A) LAVORI 168.537,31 24.739,95     6.878,14 200.155,40  

B) SOMME A DISPOS-
IZIONE

B.1 Allacciamenti  a  pubblici 
servizi 6.000,00 

B.2 Imprevisti 16.000,00
B.3 Accantonamento  art.  113 

D.Lgs.50/2016 (incentivo) 4.704,00 741,17 4.504,37

B.4 Spese  per  accertamenti  di 
laboratorio e verifiche tec-
niche previste dal capitola-
to  speciale  d’appalto,  col-
laudo tecnico amministrati-
vo, statico ed altri eventua-
li specialistici, coord. sicu-
rezza in esecuzione

7.980,33

7.980,33

TOTALE B) SOMME 
A DISPOSIZIONE

34.684,33 741,17 35.425,50

C)   I.V.A.
C.1 I.V.A. su lavori (10%) 16.853,73 3.161,81 20.015,54

C.2 I.V.A.  su  somme  a  disp. 
(escluso incentivo B3) 6.595,67

6.595,67

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TOTALE C) IVA 23.449,40 3.161,81 26.611,21

IMPORTO SPESA 
COMPLESSIVA 
(A+B+C)

226.670,82 262.192,11

Incidenza sull'importo 
contrattuale 14,68% 4,08%

- che per eseguire le opere in argomento, risulta necessario e congruo un maggior tempo di giorni 
20 (venti);

Ritenuto:

- di approvare l’esecuzione delle citate opere, comportanti un incremento dell’importo contrattuale 
netto di Euro 31.618,09, di cui, non soggetti a ribasso, Euro 4.884,58 per oneri della sicurezza, Euro 
1.697,04 per oneri della sicurezza connessi all’emergenza sanitaria COVID 19 ed Euro 12.000,00 
per economie, il tutto oltre I.V.A. 10%, nell’ambito dei lavori di “Sistemazione dei locali interni 
dell’ex Stazione F.S. - Via Prà, 39 - Prà - Fase 1”, da eseguirsi alle stesse condizioni e oneri previsti 
nel contratto originario.

Dato atto:

-  che l’impresa appaltatrice CESAG S.R.L.,  con sede in Piazza Terralba 5 -  16143 Genova, P. 
I.V.A.  e  Codice  Fiscale  00434270104,  la  quale  ha  sottoscritto  l’allegato  Atto  di  Impegno  ed 
Accettazione  di  Nuovi  Prezzi  del  31.12.2020,  prot.  Comune  di  Genova  Rep.  NP 
04/01/2021.0000004.I, comprendente n. 20 nuovi prezzi redatti ai sensi dell’art. 22 commi 4, 5 e 6 
del D.M. n.49 del 7/3/2018, dichiarandosi disponibile ad eseguire gli interventi disposti dal direttore 
dei lavori, per l'importo complessivo di netti Euro 31.618,09 oltre I.V.A. 10%, a tutte le condizioni,  
oneri e prezzi del contratto d’appalto, accettando un maggior tempo di 20 (venti) giorni naturali e 
consecutivi per eseguire tutte le opere citate.

Dato atto altresì: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”; 

- che il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  03/03/2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Visti gli artt. 107,153 comma 5 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi sopra descritti, nel contesto nell’ambito dei lavori di “Sistemazione dei 
locali interni dell’ex Stazione F.S. - Via Prà, 39 - Prà - Fase 1”:

a) l’estensione delle lavorazioni “a misura” previste dal contratto, pari a Euro 24.739,95, al 
netto del ribasso di gara e oltre IVA, comprensivo di oneri di sicurezza per Euro 4.884,58, 
mano d’opera in economia per Euro 12.000,00 e maggiori oneri di sicurezza connessi al-
l’emergenza sanitaria Covid 19 per l’importo di Euro 1.697,04, per una incidenza percen-
tuale pari al 14,68 % rispetto all’importo contrattuale originario

b) le modifiche al contratto, ai sensi dell’art. 149, comma 1 del D.Lgs 50/2016, dell’im-
porto di Euro 6.878,14 al netto del ribasso di gara e oltre IVA, per una incidenza percen-
tuale pari al 4,08 % rispetto all’importo contrattuale originario per opere

per l’importo complessivo netto di Euro 31.618,09, compreso oneri di sicurezza per Euro 4.884,58, 
maggiori oneri di sicurezza connessi all’emergenza sanitaria Covid 19 per Euro 1.697,04, e mano 
d’opera in economia per Euro 12.000,00, oltre Euro 3.161,81 per I.V.A. al 10%, per un totale lordo 
complessivo di Euro 34.779,90;

2) di procedere ad affidare le suddette lavorazioni, per i motivi di cui in premessa, all’Impresa CE-
SAG  S.R.L.,  con  sede  in  Piazza  Terralba  5  -  16143  Genova,  P.  I.V.A.  e  Codice  Fiscale 
00434270104, aggiudicataria dei lavori principali;

3) di approvare i  20 nuovi prezzi  di  cui  all’Atto di Impegno ed Accettazione Nuovi Prezzi  del 
31.12.2020, prot. Comune di Genova Rep. NP 04/01/2021.0000004.I;

4) di approvare un maggior tempo di giorni 20 (venti) in aggiunta al termine previsto di ultimazione 
lavori;

5) di dare atto che per effetto delle opere di cui trattasi, l’importo contrattuale aggiornato ammonta 
ad Euro 200.155,40 compreso oneri della sicurezza, maggiori oneri di sicurezza connessi all’e-
mergenza sanitaria Covid 19 e mano d’opera in economia, oltre I.V.A. 10%;

6) di incrementare per l’importo di Euro 741,17 la somma prevista per incentivo ex art. 113 del 
D.Lgs 50/2016 nel quadro economico approvato con l’anzidetta  Determinazione Dirigenziale  n. 
2020-204.0.0.-34 del 02.04.2020, esecutiva dal 24.04.2020;

7)  di mandare a prelevare l’importo di Euro 35.521,07 nel modo seguente:

-  Euro  34.779,90 per  maggiori  lavori  al  capitolo  70564  C.d.C.  326.8.05 
“MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  PATRIMONIO  E  DEMANIO”  P.d.c. 
2.2.1.9.2. del Bilancio 2021 - Crono 2019/501 con riduzione dell’IMP 2021/ 1970 ed 
emissione di nuovo IMP 2021/8079;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  Euro 741,17 per incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 al Capitolo 79900 
c.d.c.165.8.80“Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2021 -

                        PdC 2.2.1.9.03 C.O. 90000.5.30 Crono 2021/74 ripartiti in 

Euro 592,94 quota 80% con emissione di nuovo IMP (2021/8087)

Euro 148,23 quota 20% con emissione di nuovo IMP (2021/8088)

8) di accertare l’importo di:

a) Euro 592,94 sul capitolo 50026 “Fondi incentivanti” pdc 3.5.99.2.1 CdC 143 ACC. (2021/1354)

b) Euro 148,23 capitolo 50070 “Fondi innovazione” pdc 3.5.99.99.999 CdC 20   ACC. (2021/1355)

9) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa richie-
sta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

10) di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale af-
finché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive 
operazioni gestionali;

11) di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa 
e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

12) di dare atto  che l’importo di Euro 34.779,90 è finanziato con  Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2021 e quello di Euro 741,17 con quote di entrate correnti destinate ad investi-
menti (rinegoziazione Boc);

13)   di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti precedenti;

14) di dare atto che i lavori di cui trattasi saranno contabilizzati e liquidati unitamente a quelli di cui 
al citato Contratto cronologico n. 235 del 16.07.2020, a cura della Direzione Riqualificazione Urba-
na, mediante emissione di atti di liquidazione digitali su stati di avanzamento lavori, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

15) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-26
AD OGGETTO: SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA 
PRÀ, 39 - PRÀ - FASE 1 - APPROVAZIONE DI MAGGIORI LAVORAZIONI “A MISURA” E 
DI MODIFICHE AL CONTRATTO D’APPALTO AI SENSI DELL’ART. 149, COMMA 1 
D.LGS. 50/2016 APPROVAZIONE DI NUOVI PREZZI
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2019/1765-quo-
ta rinegoziazione Boc)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

Direzione Riqualificazione Urbana 

 

Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI LOCALI INTERNI DELL’EX-STAZIONE F.S. - VIA PRÀ, 39 - 
PRÀ, GENOVA - FASE 1. 

 
Approvazione lavori: DGC-2017-141 del 31.5.2017 
Approvazione prog. esecutivo e gara: DD 2020-204.0.0.-7 del 28.01.2020  
Aggiudicazione: D.D. 2020-204.0.0.-34 del 02.04.2020, esecutiva il 24.04.2020 
Impresa aggiudicatrice: CESAG s.r.l., con sede in Genova, Piazza Terralba 5 - 16143 - Genova (GE), codice 
fiscale/partita iva 00434270104 
Ribasso d’Asta: 29,444% 
Contratto: Cronologico n. 235 del 16/07/2020 
Importo contrattuale: 168.537,31 dei quali Euro 3.100,00 per oneri per la sicurezza ed Euro 5.6950,00 per opere 
in economia, oltre I.V.A. 10% 
 
MOGE 20309 - CUP B35C19000010004 - CIG 8155879C41 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
per variante in corso d’opera ai sensi art. 149, comma 1, D.Lgs. 50/2016 

 

Con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0-7 del 28.1.2020, 
esecutiva ai sensi di legge in data 23.3.2020, sono stati approvati il progetto esecutivo e le modalità di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, per un importo stimato a base di gara di € 235.200,00 di cui € 3.100,00 per 
oneri per la sicurezza, ed € 5.695,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. . 

I lavori sono stati aggiudicati con Determinazione Dirigenziale 2020-204.0.0.-34 del 02.04.2020, esecutiva dal 
24.04.2020 della Direzione Riqualificazione Urbana, all’Impresa CESAG S.r.l., con sede in Piazza Terralba 5 a 
Genova CAP 16143, P. IVA e Codice Fiscale 00434270104, e iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova n. 214520 - (c.b. 47609), avendo offerto il ribasso del 
29,444% sull’importo a base di gara di Euro 235.000,00, venendo così a determinarsi l’importo contrattuale in Euro 
168.537,31 di cui Euro 3.100,00 per oneri della sicurezza ed Euro 5.695,00 per opere in economia, entrambi non 
soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A. 10%, secondo le risultanze del verbale di gara a procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 cronologico n. 79 del 10/03/2020; 

Il quadro economico risultante dalla suddetta aggiudicazione è risultato il seguente: 

  QE                            

PRE-GARA 

QE                     

POST-GARA 

 
 

DD 
N. 2020-204.0.0-7 del 

28.1.2020 

DD Aggiudicazione 
N. 2020-204.0.0.-34 

del 02.04.2020 
    Ribasso 29,444% 

 A)     LAVORI     

A.1 Lavori a misura           226.405,00  159.742,31 

A.2 Oneri sicurezza  3.100,00  3.100,00 

A.3 Economie 5.695,00  5.695,00 

 TOTALE IMPORTO LAVORI A1+A2+A3  235.200,00 168.537,31 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 04/01/2021.0000001.I



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 B)      SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 
Allacciamenti a pubblici servizi 6.000,00  6.000,00  

B.2 
Imprevisti 16.000,00 16.000,00 

B.3 
Accantonamento art. 113 del D.Lgs.50/2016 (incentivo) 3.763,20 3.763,20 

B.4 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici, coordinatore sicurezza in 
fase esecuzione 

8.751,48 8.751,48 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.514,68 34.514,68 

 C)      I.V.A.     

C.1 I.V.A. su lavori (10%) 23.520,00  16.853,71 
C.2 I.V.A. su somme a disposizione (escluso incentivo B3)  6.765,32 6.765,32 

 TOT. IVA             30.285,32 23.619,03 

 
IMPORTO SPESA COMPLESSIVA (A+B+C) 300.000,00  226.670,82 

 

Tra l’impresa CESAG S.r.l. ed il Comune di Genova è stato stipulato il contratto d’appalto in data 16/07/2020, 
registrato a cronologico al n. 235/2020. 

Il progetto aveva ottenuto la prevista autorizzazione dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 
Città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e Savona prot. MBAC-SABAP-LIG-512 del 
09/01/2020. 

I lavori hanno avuto inizio in data 03/08/2020, per una durata contrattuale prevista di giorni 120 e con fine lavori 
entro il 30/11/2020. 

Con nota Prot. 25/11/2020.0360683.I del 25/11/2020, è stata autorizzata proroga di giorni 45 per cui il termine di 
fine lavori è stato esteso al giorno 14/01/2021. 

Nel corso dei lavori sono emerse diverse condizioni e caratteristiche di alcuni elementi relativi a manufatti, quali 
sottofondi, pavimentazioni, murature, intonaci e relative stratigrafie, sottoservizi, diversi da quelli previsti a progetto, 
tali da rendere necessaria la realizzazione di alcune opere non previste e l’adeguamento di altre lavorazioni, al fine 
di mantenere caratteristiche tali da garantire la funzionalità dell’immobile alla destinazione d’uso per cui l’intervento 
di sistemazione, cui è sottoposto, era stato progettato, e senza alterare le caratteristiche del fabbricato soggetto a 
tutela. 

L’ufficio Direzione Lavori, ha quindi elaborato la modifica in aumento o in diminuzione delle quantità di alcune 
lavorazioni a misura previste (che non costituiscono modifica del contratto d’appalto), sia definito opere aggiuntive 
ed integrative, rispetto a quelle previste nel progetto originario, anche sulla scorta delle indicazioni ricevute dalla 
suddetta Soprintendenza. 

Sia l’estensione, sia la diminuzione delle lavorazioni già previste a progetto, sia le modifiche, rientrano fra quelle già 
autorizzate dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le 
Province di Imperia, La Spezia e Savona, e saranno quindi eseguite secondo le indicazioni fornite in corso d’opera. 



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

L’ufficio Direzione Lavori ha quindi provveduto alla stesura dell’allegato Computo Metrico Estimativo - Quadro di 
Raffronto includendo la modifica di alcune quantità, nonché le opere aggiuntive suddette, in data 10/12/2020, redatto 
sulla base del Prezzario Opere Edili ed Impiantistiche - Regione Liguria - Anno 2019; opere come sinteticamente di 
seguito riportate: 

− esecuzione di una soletta di base, prima della posa di tutti i massetti e le pavimentazioni a causa della natura 
sabbiosa del terreno rinvenuto solo ad avvenute demolizioni delle pavimentazioni, in tutti i vani; 

− realizzazione di scavi per scarichi fognari seguendo tracciati alternativi e di maggior lunghezza, rispetto a 
quelli di progetto, per garantire un giusto deflusso degli scarichi stessi, causa la presenza di alcuni sottoservizi 
in esterno, non rilevati in sede di progettazione; 

− realizzazioni di lavorazioni diverse su intonaci e tinteggiature, sulla base di indicazioni fornite dalla 
Soprintendenza in corso d’opera;  

− rimodulazione dell’impianto elettrico da realizzarsi fuori traccia, per l’impossibilità di realizzare crene in 
muratura, come richiesto dalla Soprintendenza; 

− altre lavorazioni, quali demolizione e rifacimento di piccole porzioni murarie di aiuole e di alcuni gradini di 
una scala esterna, entrambi in calcestruzzo per il passaggio di scarichi e cavidotti, formazione di sedi per 
posa putrelle e riquadratura di varchi e cornici, da effettuare in economia. 

Quanto emerso in fase di esecuzione comporta, quindi, due differenti modalità operative, in quanto occorre: 

• estendere alcune lavorazioni, previste nel contratto “a misura”, contabilizzando le relative quantità con 
conseguente aumento dell’importo iniziale, che rientra nelle previsioni contrattuali; 

• adattare alcune lavorazioni previste a progetto alle condizioni di conservazione e allo stato di degrado 
dell’edificio, constatabili solo in corso d’opera. 

Inoltre, si fa presente, che per effetti dell’emergenza sanitaria e delle misure per il contrasto e il contenimento del 
virus COVID-19 , si è resa necessaria una integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento con una conseguente 
maggiore quantificazione degli oneri di sicurezza rispetto alle previsioni contrattuali, come prodotta dal Coordinatore 
per la Sicurezza in Fase di Esecuzione, secondo le indicazioni di cui all’Ordinanza Regionale n. 48/2020, per un 
importo pari a netti Euro 1.697,04 per oneri di sicurezza oltre IVA 10 % pari ad Euro 169,70, per un totale 
complessivo di Euro 1.866,74. 

Trattasi di modifiche non sostanziali, ai sensi dell’art.149 comma 1 D.Lgs. 50/2016:“… gli interventi disposti dal 

direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, finalizzati a prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o 

deterioramento dei beni tutelati, che non modificano qualitativamente l'opera e che non comportino una variazione 

in aumento o in diminuzione superiore al venti per cento del valore di ogni singola categoria di lavorazione, nel 

limite del dieci per cento dell'importo complessivo contrattuale, qualora vi sia disponibilità finanziaria nel quadro 

economico tra le somme a disposizione della stazione appaltante …”, e che l’aumento dell’importo è compreso nel 
quinto dell'importo del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 dello stesso Codice; 

Con riferimento alle modifiche di cui sopra, i Computi Metrici Estimativi delle Opere Edili, degli impianti Elettrici 
e Similari, degli Impianti Meccanici e dei Maggiori Oneri di Sicurezza dovuti all’emergenza sanitaria COVID 19 
(questi ultimi a cura del Coordinatore per la Sicurezza in Fase di Esecuzione), quantificano i costi connessi nel modo 
seguente: 

l’estensione delle lavorazioni a misura previste a progetto, a fronte dello stato di conservazione delle differenti parti 
dell’edificio rilevato in corso d’opera (la cui contabilizzazione, seppure in aumento, rientra tra le previsioni 
contrattuali e quindi non costituisce modifica del contratto d’appalto) comporta un incremento di costo in ragione di 
€ 24.739,95, al netto del ribasso di gara e oltre IVA; 



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

il costo delle lavorazioni introdotte o modificate, rispetto al contratto d’appalto, comporta una maggiore spesa di € 
6.878,14 al netto del ribasso di gara e oltre IVA; 

le modifiche apportate al contratto di cui al punto precedente non alterano la sostanza del progetto appaltato e non 
sono da considerarsi “varianti in corso d’opera” in quanto rientrano tra le modifiche di cui all’art. 149, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016, non superando il 10% dell’importo contrattuale, come dimostrato nel seguente quadro; 

  A MISURA    MODIFICHE AL 
CONTRATTO  

 

LAVORAZIONI  CONTRATTO IN AUMENTO IN 
DIMINUZION
E 

STRALCIATE INTRODOTT
E 

 

 Importo 
lordo 

Importo 
lordo Importo lordo 

Importo 
lordo Imp. netto 

A – SOGG. RIBASSO 

DI GARA 

 
          

Opere edili          162.085,00 17.734,99 -9.182,45 -3.088,02  14.720,22    

Impianti              64.320,00 175,75  
 

-3.096,07  1.212,36    

Tot. lordo soggetto a 
ribasso 

226.405,00 8.728,29  -6.184,09  15.932,58    

      -6.184,09    

Ribasso di gara     9.748,49  

– 29,444%  
- 66.662,69 -    2.569,96            -2.870,35  

Totale netto  
159.742,31 6.158,33   6.878,14 172.778,79 

 
      

B - ONERI NON 

SOGGETTI A 

RIBASSO DI GARA 

  
 

      

Oneri di sicurezza 3.100,00 4.884,58        7.984,58 

Economie 5.965,00 12.000,00    17.695,00 

Oneri di sicurezza 
COVID 19 

 1.697,04        1.697,04 

Totali netti  168.537,31 24.739,95        6.878,14 200.155,41  

Incidenza sull'importo contrattuale 
di €168.537,31  

  

14,68%   

                   

4,08%      18,76% 

 

la maggiore spesa ammonta complessivamente a netti € 31.618,09, di cui € 13.036,47 per lavori a misura, al netto 
del ribasso di gara ed € 4.884,58 per oneri di sicurezza, € 1.697,04 per maggiori oneri di sicurezza dovuti 
all’emergenza sanitaria COVID_19, non soggetti a ribasso di gara, nonché € 12.000,00 per opere in economia, 
anch’essi non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA al 10% pari a € 3.161,81, per un totale complessivo di € 34.779,90; 

la somma di € 34.779,90 trova copertura finanziaria nelle somme disponibili dal ribasso di gara; 

il quadro economico dell’appalto a seguito delle modifiche di cui sopra risulta essere: 

  QE                            

PRE-GARA 

QE                     

POST-GARA 

MODIFICHE QE              

AGGIORNATO 

 
 

DD 
N. 2020-204.0.0-7 

del 28.1.2020 

DD 
Aggiudicazione 

al netto del ribasso 
 



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

N. 2020-204.0.0.-
34 del 02.04.2020 

    Ribasso 29,444%   

 A)     LAVORI       

A.1 Lavori a misura           226.405,00  159.742,31 13.036,47 172.778,78 

A.2 Oneri sicurezza  3.100,00  3.100,00 6.581,62 9.681,62 

A.3 Economie 5.695,00  5.695,00 12.000,00 17.695,00 

 TOTALE IMPORTO LAVORI 

A1+A2+A3  
235.200,00 168.537,31 

31.618,09 200.155,40 

 B)      SOMME A DISPOSIZIONE      

B.1 
Allacciamenti a pubblici servizi 6.000,00  6.000,00  

 
6.000,00  

B.2 
Imprevisti 16.000,00 16.000,00 

 
16.000,00 

B.3 
Accantonamento art. 113 del 
D.Lgs.50/2016 (incentivo) 

3.763,20 3.763,20 
 

632,36 4.395,56 

B.4 Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici, 
coordinatore sicurezza in fase esecuzione 

8.751,48 8.751,48 

 

8.751,48 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.514,68 34.514,68 

 
35.147,04 

 C)      I.V.A.       

C.1 I.V.A. su lavori (10%) 23.520,00  16.853,71 
3.161,81 20.015,52 

C.2 I.V.A. su somme a disposizione (escluso 
incentivo B3)  6.765,32 6.765,32 

 6.765,32 

 TOT. IVA             30.285,32 23.619,03 3.161,81 26.780,84 

 IMPORTO SPESA COMPLESSIVA 

(A+B+C) 
300.000,00  226.670,82 

 262.083,28 

 

L’importo netto delle opere aggiuntive, pari ad € 31.618,09, viene ad aggiungersi all'importo totale netto contrattuale 
di € 168.537,31, che pertanto viene a ridefinirsi in € 200.155,40, al netto del ribasso d’asta del 29,444 % ed al netto 
dell’IVA. 

Per le lavorazioni anzidette, in parte i prezzi di fornitura e posa in opera relativi sono contemplati nell’Elenco Prezzi 
contrattuale, ed in parte sono stati determinati e concordati, in contraddittorio tra l’Ufficio di Direzione Lavori e 
l’Appaltatore, nuovi prezzi relativi, ricavati da regolari analisi (modifica di analisi già esistenti) e dall’applicazione 
del Prezzario Regionale Opere Edili e Impiantistiche della Liguria Anno 2019. 

Per eseguire gli ulteriori lavori in argomento occorre un maggior tempo utile di 20 (venti) giorni. 

Non essendo contemplati nell’Elenco Prezzi contrattuale i prezzi di fornitura e posa in opera relativi alle lavorazioni 
anzidette, si rende necessario determinare e concordare, in contraddittorio tra l’Ufficio di Direzione Lavori e 
l’Appaltatore, n. 20 nuovi prezzi relativi alle lavorazioni in argomento, ricavati da regolari analisi e dall’applicazione 
del Prezzario Regionale Opere Edili e Impiantistiche della Liguria Anno 2019. 



 

 
 

|Comune di Genova |Direzione Riqualificazione Urbana| 
| Via di Francia 1 | 19° Piano | 16149 Genova | 

|riqualificazioneurbana@comune.genova.it| 
|www.comune.genova.it|www.visitgenoa.it| 

 

Allegato: Tabella Importi Quadro di raffronto. 

Genova, 30/12/2020 

                                                 IL DIRETTORE DEI LAVORI 
                            (Geom. Domenico Rossi) 

 
       

 

 
( RSS / 1 - relazione d.l. modifiche ex_stazione pra ) 



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
4
/
0
1
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
0
0
4
.
I





























































Covid PRA 18.12.20

Pagina 1

Sistemazione dei locali interni dell’ex-Stazione F.S. Via Prà, 39– Prà - Municipio VII- Ponente- Quartiere Prà - Genova
INIZIO LAVORI  effettivo 21/09/2020
Stima COSTI COVID al 14/01/2021
GIORNATE LAVORATIVE 80 gg

3

TOTALE ONERI RICONOSCIUTI MOTIVAZIONI

IMPORTO CONTRATTUALE inclusa variante in               185.391,04 € 

%
di cui:
per lavori detratto il 26,50% 100,00 126,50                     146.554,18 € 
oltre spese generali 15% 0,15                       21.983,13 € 
oltre utili impresa 10% 0,10                       16.853,73 € 
sommano complessivamente                     185.391,04 € 

1 IMPORTO POST COVID con aumento delle spese generali del 2%
per lavori                      146.554,18 € 
oltre spese generali 17% 0,17                       24.914,21 € 
oltre utili impresa 10% 0,10                       17.146,84 € 
sommano complessivamente                     188.615,23 € 

aumento per Emergenza COVID 19 di                         3.224,19 € 10%                         322,42 € 

2 IMPORTO POST COVID con aumento costi manodopera del 6%
importo contrattuale                     185.391,04 € 
costi manodopera di cui all'offerta per il periodo COVID                     106.726,39 € (non soggetta a ribasso )

aumento per  Emergenza Covid 19 di 0,06                         6.403,58 € 5%  €                        320,18 

PROIEZIONE STIMA COSTI COVID  DAL 21/09/2020 SINO AL 14/01/2021

1 aumento per Emergenza COVID 19 di                         3.224,19 € 10%                         322,42 € 

2 aumento per  Emergenza Covid 19 di                         6.403,58 € 5%  €                        320,18 

3 IMPORTO USO DPI AL 18/12/2020

116 0,5                               58,00 € 

10 0,5                                 5,00 € 

5 3,2                               16,00 € 
STIMA DAL 21/12 AL 14/01/2021

Uomini gg (2 x 58 + 3 x 5 + 7 x  17 gg) /80

CRITERI GENERALI  ADOTTATI PER CALCOLO MAGGIORI ONERI  E SPESE GENERALI (VEDI PUNTO 1) E  
COSTO MANODOPERA (VEDI PUNTO 2) CONSEGUENTI AL COVID 19

PERCENTUALE 
ONERI 

AGGIUNTIVI

l'importo complessivo dei lavori è composto 
da una cifra netta a cui occorre aggiungere il 
15% di spese generali ed il 10% di utile di 
impresa

si ritiene di riconoscere un 10% quali 
maggiori oneri per aumento spese 
generali, dal momento che il cantiere è 
stato gestito per lo più con la presenza 
di tre operatori garantendo il distacco 
sociale. Inoltre le lavorazioni hanno 
permesso l'agevole rispetto delle 
normative di riferimento, senza 
pertanto incidere sui costi generali 
dell'azienda. Va ancora specificato che 
la formazione, addestramento ed 
informazione del personale, per la 
gestione del problema COVID 19 viene 
riconosciuta nelle somme esposte. 

si ritiene di riconoscere un 5% 
dell'aumento del costo mano d'opera, 
solo per quelle attività che hanno 
impegnato gli operatori in operazioni a 
distanza inferiore al metro. Tali 
operazioni, piuttosto rare, rientrano 
ampiamente nella valutazione esposta 
dal CSE. Si intendono comprese le 
attività per la compilazione registri, 
misurazione temperatura, vestizione 
DPI, etc...

si ritiene di riconoscere un 10% quali 
maggiori oneri per aumento spese 
generali, dal momento che il cantiere è 
stato gestito per lo più con la presenza 
di tre operatori in area esterna, 
garantendo il distacco sociale. Inoltre le 
lavorazioni hanno permesso l'agevole 
rispetto delle normative di riferimento, 
senza pertanto incidere sui costi 
generali dell'azianda. Va ancora 
specificato che la formazione, 
addestramento ed informazione del 
personale, per la gestione del problema 
COVID 19 viene riconosciuta nelle 
somme esposte. 

si ritiene di riconoscere un 5% 
dell'aumento del costo mano d'opera, 
solo per quelle attività che hanno 
impegnato gli operatori in operazioni a 
distanza inferiore al metro. Tali 
operazioni, piuttosto rare, rientrano 
ampiamente nella valutazione espsota 
dal CSE. Si intendono comprese le 
attività per la compilazione registri, 
misurazione temperatura, vestizione 
DPI, etc...

DPI  mascherine chirurgiche (1 al giorno x 58 
giorni x 2 operai dal 21/09 al 11/12/2020)
DPI  mascherine chirurgiche (1 al giorno x 5 
giorni x 2 operai dal 14 al 18/12/2020) 
DPI  mascherine FFP2  (1 al giorno x 5 giorni 
dal 14 al 18/12/2020)



Covid PRA 18.12.20

Pagina 2

119 0,5                               59,50 € 

DPI  mascherine FFP2  (1 al giorno x 17 giorni) 17 3,2                               54,40 € 

20 2                               40,00 € 
formazione                             200,00 € 
igienizzatori, misuratori,  etc....                             200,00 € 

800 1,8                         1.440,00 € 

160 3,52                             563,20 € 

totale importo DPI                         2.636,10 € 40%  €                    1.054,44 

totale complessivo riconosciuto                     1.697,04 € oltre oneri di legge

DPI  mascherine chirurgiche (1 al giorno x 17 
giorni x 7 operai) 

cartellonistica - vedi PSC REV. 
01BIS/PREZZARIO MISURE ANTI COVID-19 SU 
CANTIERI LAVORI PUBBLICI di cui 
all’Ordinanza della Regione Liguria N. 
48/2020.

sanificazioni baracca di cantiere (10 mq x 80 
gg)  - vedi  PSC REV. 01BIS/PREZZARIO 
MISURE ANTI COVID-19 SU CANTIERI LAVORI 
PUBBLICI di cui all’Ordinanza della Regione 
Liguria N. 48/2020.

da detrarre  costo stimato in PSC di gara 
(pari a € 868,02 per 12 mesi) per 
baracca cantiere avendo messo a 
disposizione locali interni ad uso 
baracca

sanificazione wc chimico (2 operai  x 80 gg)  - 
vedi PSC REV. 01BIS/PREZZARIO MISURE 
ANTI COVID-19 SU CANTIERI LAVORI 
PUBBLICI di cui all’Ordinanza della Regione 
Liguria N. 48/2020.

da aggiungere al costo stimato in PSC di 
gara (€ 172,50 X 4 mesi = € 690,00)
il CSE propone di riconoscere i costi per i 
DPI utilizzati in cantiere, detratti del 
credito di imposta del 60% in quanto il 
Decreto Rilancio riconosce un credito di 
imposta pari al 60% sui costi sostenuti, 
alle aziende.


